Nous allons maintenant exposer brièvement les conclusions pratiques que les confesseurs ont à tirer de tout ce qui précède, ou plutôt nous présenterons un court exposé des règles de conduite qu'offrent aux confesseurs les théologiens les plus éclairés et les plus sages. Nous les entremêlerons au besoin de quelques courtes réflexions :

Voici d'abord la règle que suit Bouvier : nous allons citer textuellement.

« Non absolverem : 1° actores et actrices etiam in articulo mortis, nisi professioni suæ renuntiarent ; 2° poetas qui componunt fabulas amoribus illicitis plenas, in theatro repræsentandas ; 3° eos qui ad repræsentationes theatrias proximè concurrunt, ut famulas qui actrices vestiunt, aut qui vestes ad solum hunc usum destinatas ex professo vendunt, locant vel conficiunt ; 4° eos qui, scenis theatralibus assistendo, grave præbent scandalum, ut essent personæ virtutibus christianis conspicuæ, nisi gravi necessitate premerentur ; 5° eos qui propter circumstantiam personalem grave subeunt periculum libidinis ; 6° nec eos qui sine causâ rationabiliter excusante frequentissimè istiusmodi ludis intersunt, etiamsi nec grave periculum incurrerent, nec scandalum præberent, quia talis consuetudo cum vitâ christianâ conciliari non potest.

« Absolverem, è contrà, pro communione paschali : 1° omnes qui, causam sufficienter excusantem habentes, non peccant ; 2° eos qui aliquotiès duntaxat, vel ex quibusdam circumstantiis tantùm spectaculis non per se notabiliter inhonestis assistunt, seclusis et periculo et scandalo ; 3° eos qui ad repræsentationes theatrales non proximè, aut solummodò leviter concurrunt, v. g., aulam

theatralém verrendo, ædificium instaurando, etc. » On voit, d'après cela, que Bouvier ne refuse l'absolution qu'aux consuetudinaires, c'est-à-dire à ceux qui vont habituellement au spectacle avec affection et sans légitime excuse, parce qu'une telle conduite ne peut se concilier avec la vie chrétienne. Nous ne parlons ici que des personnes qui assistent au spectacle et non des acteurs, etc.

Suivant Collet, Lamet rapporte que six docteurs de Sorbonne, ayant été consultés, en 1694, sur la matière, ont décidé qu'on devrait refuser l'absolution : « 1° actoribus qui scenicos ludos exhibent ; 2° auctoribus qui fabulas componunt in theatro recitandas ; 3° artificibus qui ad theatrum proximè spectantia concinnant : nisi hi omnes sufficienter moniti resipiscere velint, et prædictis nuntium remittere perpetuum. Idem et à fortiori de scenicis musicis, gallicè *opera* dicendum. » (Collet.) Ita etiam Bailly.

Il est à remarquer que les six docteurs de Sorbonne, ni Collet, ni Bailly, ne font aucune mention des spectateurs ou de ceux qui vont aux spectacles : c'est qu'apparemment la consultation adressée à la Sorbonne n'était point relative à ces derniers. Faut-il en conclure que l'on ne doit point leur refuser l'absolution ? C'est ce que l'on ne peut admettre sans distinction, et certes ce ne peut être le sévère Collet, et avec beaucoup de raison, qui serait d'avis de les absoudre tous en masse, *in globo* et sans distinction.

« Le spectacle par lui-même n'est point mauvais, dit Mgr Gousset ; on ne peut donc le condamner d'une manière absolue : mais il est plus ou moins dangereux suivant les circonstances et l'objet des pièces qu'on y joue ;

on ne peut donc approuver ceux qui ont l'habitude de le fréquenter ; on doit même l'interdire à toutes les personnes pour lesquelles il devient une occasion prochaine de péché mortel. »

Suivant les *Instructions sur le Rituel de Toulon*, fort connues et fort estimées d'ailleurs, « on doit regarder comme occasion prochaine de péché mortel l'assistance à la comédie, à l'opéra et à tous les spectacles que représentent les comédiens et les bateleurs et, sans aucune distinction, tous ceux de même espèce qui montent sur le théâtre pour le divertissement public. » (*De la Comédie*, t. I.) On trouvera probablement ces décisions un peu rigides. Continuons. Quelques pages plus haut, l'auteur avait dit : « On doit refuser l'absolution à ceux qui sont dans l'occasion prochaine du péché mortel... On appelle occasion prochaine du péché mortel tout ce qui expose au danger moral ou probable de pécher mortellement. Il y a des occasions prochaines qui portent au péché mortel par elles-mêmes et de leur nature, comme les professions de comédiens, farceurs, etc.

Revenons encore aux acteurs et aux actrices ; c'est un autre passage de Mgr Gousset qui nous y ramène. Ce savant théologien dit : « Le spectacle n'étant point mauvais de sa nature, la profession des acteurs et des actrices, quoique généralement dangereuse pour le salut, ne doit pas être regardée comme une profession absolument mauvaise. » Mgr Gousset, d'après saint Liguori, se fonde sur le passage suivant de saint Thomas : « Ludus, dit le Docteur Angélique, est necessarius ad conversationem vite humanæ. Ad omnia autem quæ sunt utilia conversationi humanæ deputari possunt aliqua officia licita. Et ideò etiam officium histrionum, quod ordinatur ad

solatium hominibus exhibendum, non est secundum se illicitum : nec sunt in statu peccati, dummodò moderatè ludo utantur, id est non utendo aliquibus illicitis verbis vel factis ad ludum, et non adhibendo ludum negotiis et temporibus indebitis... Undè illi qui moderatè eis subveniunt non peccant ; sed justè faciunt mercedem ministerii eorum eis tribuendo. Si qui autem superfluè sua in tales consumant, vel etiam sustentent illos histriones qui illicitis ludis utuntur, peccant, quasi eos in peccato foventes. » (Sum., part. 2, 2, q. 168, art. 3.)